
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

BOLETIM INTERNO Nº 36

Brasília-DF, 05 de Setembro de 2008
- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte:

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

1) GABINETE DO MINISTRO

ATOS DO MINISTRO

O MINISTRO DE ESTADO DO CONTROLE E DA TRANSPARÊNCIA, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 91 da Lei
nº 8.112/90, resolve:

PORTARIA
Nº 1353, de 04 de Setembro de 2008
Conceder, em caráter excepcional, à servidora LISIANE ALVES BARBOSA DA FONSECA,
matrícula SIAPE nº 1377980, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle,
Classe A, Padrão III, Licença para Trato de Assuntos Particulares, durante o período de 1° de
setembro a 19 de dezembro de 2008, conforme informações constantes do processo n.º
00218.000785/2008-31.

2)  SECRETARIA-EXECUTIVA

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de
2003, em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso III, letra “b”, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

PORTARIA
Nº 1350, de 04 de Setembro de 2008
Remover, a pedido, por motivo de saúde, a servidora SANDRA MARIA FORTES DE
SOUZA, matrícula SIAPE nº 0059884, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle,
Classe S, Padrão IV, da Controladoria Regional da União no Estado do Piauí para este órgão
central, conforme informações constantes no processo nº 00216.000148/2008-84.



O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de
2003, e tendo em vista o disposto no Edital DGI/CGU-PR nº 4, de 28 de dezembro de 2007,
publicado no Boletim Interno CGU/PR nº 52, de 28 de dezembro de 2007, e na Portaria
SE/CGU-PR nº 341, de 29 de fevereiro de 2008, publicada no Boletim Interno CGU/PR nº 09,
de 29 de fevereiro de 2008, e em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso III,
alínea "c", da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

PORTARIA
Nº 1351, de 04 de Setembro de 2008
Em caráter excepcional, por motivo de doença, antecipar a data da remoção, do servidor
FÁBIO MUNIZ BARBOSA, matrícula SIAPE n° 1461795, Analista de Finanças e Controle,
participante do Processo Seletivo de Remoção de 2007 da Controladoria-Geral da União, da
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia para a Controladoria Regional da União
no Estado do Rio de Janeiro, para agosto de 2008, conforme informações constantes no
processo nº 00205.000025/2008-72.

PORTARIA
Nº 1352, de 04 de Setembro de 2008
Em caráter excepcional, por motivo de doença, antecipar a data da remoção, do servidor
SANDRO ZACHARIADES SABENÇA, matrícula SIAPE n° 1459962, Analista de Finanças
e Controle, participante do Processo Seletivo de Remoção de 2007 da Controladoria-Geral da
União, da Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas para a Controladoria
Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, para julho de 2008, conforme informações
constantes no processo nº 00202.000085/2008-15.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
no uso das atribuições previstas no art. 62 da Portaria nº 570, de 11 de maio de 2007, e
considerando o disposto na Portaria nº 996, de 10 de julho de 2008, do Ministro de Estado do
Controle e da Transparência, que instituiu Grupo de Trabalho com o objetivo de formular
proposta de reestruturação da Carreira de Finanças e Controle, no âmbito da CGU, resolve:

PORTARIA
Nº 1346, de 03 de Setembro de 2008

Art. 1º Indicar as servidoras JAINE MAILDA PENA CIRQUEIRA,
Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1633790, e MARLENE ALVES DE
ALBUQUERQUE, Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 6093132, para a
composição do referido Grupo de Trabalho, conforme inciso III do art. 2º da Portaria nº 996.

Art. 2º Tornar pública a indicação, pela UNACON, dos servidores
ROGÉRIO VIEIRA RIVETTI, matrícula SIAPE nº 1099050, como representante dos
Analistas de Finanças e Controle; e DANIEL XAVIER LARA, matrícula SIAPE nº 1097491,
como representante dos Técnicos de Finanças e Controle, para a composição do referido
Grupo de Trabalho, conforme inciso IV do art. 2º da Portaria nº 996.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



3) CORREGEDORIA-GERAL

ATOS DO CORREGEDOR-GERAL

JULGAMENTO

Processo n° 00190.000554/2008-82

Vistos e examinados os presentes autos do Processo de Sindicância
Patrimonial instaurado pela Portaria n° 1.902, de 21 de dezembro de 2008, publicada no
D.O.U. de 26/12/2007, e seguintes, todas de autoria deste Corregedor-Geral da União,
APROVO o Relatório da Comissão Sindicante, cujos fundamentos adoto, por entender que,
desencadeado o feito para fim de apurar possível evolução patrimonial incompatível com os
recursos e disponibilidades do empregado público Mário Jorge Moreira, dos quadros da
Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária (INFRAERO), não restaram
evidenciados, nos termos da manifestação da Comissão Processante, indícios suficientes
capazes de atestar o enriquecimento sem causa por parte do investigado.

Isto posto, no uso das atribuições a mim conferidas pelo art. 19, §2º, da
Portaria CGU nº 335, de 30/05/2006, acolho o relatório final da Comissão de Sindicância (fls.
151 a 158) como fundamento deste ato, e, por conseguinte, DETERMINO o arquivamento dos
autos, sem prejuízo de posterior desarquivamento em face do surgimento de novos elementos
que assim o justifiquem.

Brasília, 05 de setembro de 2008.

4) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

ATOS DO DIRETOR

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações
resolve:

PORTARIA
Nº 1362, de 04 de Setembro de 2008

Art. 1º Designar os servidores ADENÍSIO ÁLVARO DE SOUZA, CPF  n.º
689.131.334-15, e sua substituta FLÁVIA MARIA COSTA DE ALMEIDA MAIA, CPF  n.º
007.789.735-81, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução,
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO n.º 20/2008, firmado com a empresa GRÁFICA
E EDITORA ALIANÇA, para os serviços de impressão de fôlderes, de acordo com as
especificações constantes no item 2 dos Anexos I e II do Edital, para a divulgação do 2º
Concurso de Desenho e Redação da Controladoria-Geral da União e da Campanha “O que
você tem a ver com a corrupção?”.



Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da
União, dentre as previstas na legislação mencionada:

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato;

II - Controlar a vigência;

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com
os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento;

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada e
determinando o que for necessário para regularizá-las;

V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os
serviços prestados em desconformidade com o contratado;

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo(s) da(s) Nota(s) de Empenho(s) de
modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial.

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato;

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada
previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a
matéria;

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta de
aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os serviços
estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as determinações
administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou
cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas;

X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais
imperfeições na execução dos serviços;

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser
solicitados pelos empregados da Contratada; e

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do
Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada.

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente
pelo exercício irregular das atribuições do encargo.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.



PORTARIA
Nº 1363, de 05 de Setembro de 2008

Art. 1º Designar os servidores ADENÍSIO ÁLVARO DE SOUZA, CPF  n.º
689.131.334-15, e sua substituta FLÁVIA MARIA COSTA DE ALMEIDA MAIA CPF n.º
007.789.735-81, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução,
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO n.º 21/2008, firmado com a empresa GRÁFICA
E EDITORA POSIGRAF S.A., para os serviços de impressão de cartazes e encartes, de acordo
com as especificações constantes nos itens 1 e 3 dos Anexos I e II do Edital, para a divulgação
do 2º Concurso de Desenho e Redação da Controladoria-Geral da União e da Campanha “O
que você tem a ver com a corrupção?”.

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da
União, dentre as previstas na legislação mencionada:

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato;

II - Controlar a vigência;

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com
os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento;

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada e
determinando o que for necessário para regularizá-las;

V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os
serviços prestados em desconformidade com o contratado;

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo(s) da(s) Nota(s) de Empenho(s) de
modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial.

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato;

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada
previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a
matéria;

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta de
aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os serviços
estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as determinações
administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou
cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas;

X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais
imperfeições na execução dos serviços;



XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser
solicitados pelos empregados da Contratada; e

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do
Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada.

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente
pelo exercício irregular das atribuições do encargo.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

PORTARIA
Nº 1364, de 05 de Setembro de 2008

Art. 1º Designar os servidores ADENÍSIO ÁLVARO DE SOUZA, CPF  n.º
689.131.334-15, e sua substituta FLÁVIA MARIA COSTA DE ALMEIDA MAIA, CPF  n.º
007.789.735-81, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução,
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO n.º 22/2008, firmado com a empresa RETTEC –
REPRODUÇÕES GRÁFICAS TRADUÇÕES E EDIÇÕES TÉCNICO-CIENTÍFICAS LTDA, para os
serviços de impressão de cartilhas, de acordo com as especificações constantes no item 4 dos
Anexos I e II do Edital, para a divulgação do 2º Concurso de Desenho e Redação da
Controladoria-Geral da União e da Campanha “O que você tem a ver com a corrupção?”.

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da
União, dentre as previstas na legislação mencionada:

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato;

II - Controlar a vigência;

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com
os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento;

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada e
determinando o que for necessário para regularizá-las;

V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os
serviços prestados em desconformidade com o contratado;

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo(s) da(s) Nota(s) de Empenho(s) de
modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial.

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato;



VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada
previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a
matéria;

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta de
aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os serviços
estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as determinações
administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou
cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas;

X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais
imperfeições na execução dos serviços;

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser
solicitados pelos empregados da Contratada; e

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do
Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada.

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente
pelo exercício irregular das atribuições do encargo.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

5) COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

ATOS DO PRESIDENTE

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR, constituída pela Portaria CGU/PR n.º 1.174, de 07 de agosto de 2008,
publicada no D.O.U n.º 152, de 08 de agosto de 2008, subscrita pelo Excelentíssimo Senhor
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, no uso de suas atribuições legais, resolve:

PORTARIA
Nº 1, de 01 de Setembro de 2008

Art. 1º – Designar a servidora NEIBE CRISTINA MACHADO DA
COSTA, Matrícula SIAPE 0222776, ocupante do cargo de Técnico III, em exercício no
Museu Imperial na cidade de Petrópolis, Estado do Rio de Janeiro, para atuar como Secretária
dos trabalhos apuratórios que estão sendo desenvolvidos pela Comissão acima referida, de que
trata o processo nº. 00190.0025568/2008-17.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
designada pela  Portaria nº. 1.270, de 25 de agosto de 2008, do Corregedor-Geral da União,
publicada no Diário Oficial da União de 26 de agosto de 2008, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no § 1º do art. 149 da Lei nº 8.112/90, resolve:



PORTARIA CPAD
Nº 01, de 03 de setembro de 2008

Art. 1º. Designar ADRIANO ANTÔNIO ROBERTO OLIVEIRA
MACHADO, Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1057286, para
desempenhar as funções de secretário da referida Comissão.

6) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

ATOS DA COORDENADORA

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA
DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,  no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.048, de 16 de julho  de 2008, publicada no
Diário Oficial da União de 17 de julho de 2008, resolve:

PORTARIA
Nº 1357, de 04 de Setembro de 2008
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor LÚCIO CARDIAL JACOMINI,
matrícula SIAPE nº  1537843,  relativas ao exercício de 2008, a partir do dia 25 de agosto de
2008, ficando os 13 (treze) dias restantes marcados para o período de  05 a 17 de janeiro de
2009.

PORTARIA
Nº 1334, de 01 de Setembro de 2008
Cancelar as férias da servidora ANAVALÉRIA DE ANDRADE RABELO, matrícula SIAPE
nº  1495170,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 10 (dez) dias  relativos ao período de
08 a 17 de setembro de 2008, consignados  para  o período de 05  a 14 de janeiro de 2009.

PORTARIA
Nº 1354, de 04 de Setembro de 2008
Cancelar as férias do servidor CARLOS AUGUSTO GOULART SANTOS, matrícula SIAPE
nº  6092923,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 06 (seis) dias  relativos ao período de
07 a 12  de setembro de 2008, consignados  para  o período de 31 de dezembro de 2008 a 05
de janeiro de 2009.

PORTARIA
Nº 1355, de 04 de Setembro de 2008
Cancelar as férias do servidor FELIPE DANTAS DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº
1480030,  relativas ao exercício de 2007, ficando os 10 (dez) dias  relativos ao período de 24
de setembro a 03 de outubro  de 2008, consignados  para  o período de 20 a 29 de outubro  de
2008.

PORTARIA
Nº 1356, de 04 de Setembro de 2008
Cancelar as férias da servidora MARIA HELENA BRETAS DE ALMEIDA, matrícula SIAPE
nº  1216625,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 11 (onze) dias  relativos ao período de
08 a 18  de setembro de 2008, consignados  para  o período de 15 a 25  de dezembro de 2008.



PORTARIA
Nº 1358, de 04 de Setembro de 2008
Cancelar as férias do servidor GUTEMBERG ASSUNÇÃO VIEIRA, matrícula SIAPE nº
1360923,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 22 (vinte e dois) dias  relativos ao período
de  26 de setembro a 17 de outubro de  2008, consignados  para  o período de  29 de dezembro
de 2008 a 19 de janeiro de 2009.

PORTARIA
Nº 1359, de 04 de Setembro de 2008
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora MARIA DAS GRAÇAS CIACCI –
Técnica  de Finanças e Controle, no período de 22 de setembro a 20 de dezembro de 2008,
prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997.

PORTARIA
Nº 1360, de 04 de Setembro de 2008
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora ANA MARIA DE JESUS – Técnica
de Finanças e Controle, no período de 08 de setembro a 07 de outubro de 2008, prevista no art.
7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997.

PORTARIA
Nº 1361, de 04 de Setembro de 2008
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora FRANCINEIDE RODRIGUES DE
BARROS – Técnica  de Finanças e Controle, no período de 22 de setembro a 21 de outubro de
2008, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997.

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o
seguinte:

AVERBAÇÕES DE TEMPO DE SERVIÇO

PROCESSO 00190.025591/2007-12

NOME ISAC RIBEIRO MACHADO DE BRITO

MATRÍCULA 6092843

CATEGORIA FUNCIONAL TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE

LOTAÇÃO CGU-PR

EXERCÍCIO DPTCE/SFC/CGU-PR

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL – INSS.

PERÍODO(S) ENTRE - 01/07/1976 a 03/09/1976 – Mecânica Motomaqui LTDA.
- 05/07/1977 a 24/09/1977 – Touring Emprendimentos.
- 23/01/1978 a 09/05/1978 – Madepinho Seguradora.

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo
103, inciso V da Lei 8.112/90.

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 23/03/1979 sob Regime
da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis
da União);
- Averbar 250 dias (duzentos e cinqüenta dias),  correspondendo a
0 anos, 8 meses e 10 dias, conforme termos da Certidão de Tempo
de Contribuição expedida pelo INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL – INSS.



PROCESSO 00190.023483/2007-13

NOME MARCOS AURÉLIO SOUSA LIMA

MATRÍCULA 1501350

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE

LOTAÇÃO CGU-PR

EXERCÍCIO SFC/DSEDU

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO
NOME DO ÓRGÃO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

PERÍODO(S) ENTRE -  06/04/2004 a 30/06/2005.

QUALIDADE DO TEMPO ESTADUAL

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo
103, inciso I da Lei 8.112/90.

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 01/07/2005 sob Regime
da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis
da União);
- Averbar 451 dias (quatrocentos e cinqüenta e um dias),
correspondendo a 1 ano, 2 meses e 26 dias, conforme termos da
Certidão expedida pelo GOVERNO DO ESTADO DO
MARANHÃO.

PROCESSO 00215.000110/2008-11.

NOME RILDO TEIXEIRA LEITÃO JÚNIOR

MATRÍCULA 1344690

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE

LOTAÇÃO CGU-PR

EXERCÍCIO CGU REGIONAL/PE.

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS

PERÍODO(S) ENTRE - 20/12/1988 a 13/01/1998 – Unibanco – União de Bancos
Brasileiros S.A.

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo
103, inciso V da Lei 8.112/90.

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 16/01/2002, sob Regime
da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis
da União);
- Averbar 3.309 dias (três mil trezentos e nove dias), ou seja, 9
anos, 0 meses e 24 dias,  conforme termos da Certidão de Tempo de
Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social –
INSS.



7) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

ATOS DO COORDENADOR

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o
seguinte:

       NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

     SOLICITAÇÃO DE VIAGEM
PERÍODO: 24/08/2008 a 31/08/2008 – 4ª SEMANA DE AGOSTO

Consulta Viagens por Período e Órgão

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia
Período Solicitado : 24/08/2008 à 31/08/2008
Nome : JOSE FIRMINO DE ALMEIDA
Período da Viagem : 24/08/2008 à 30/08/2008
Destino : Salvador / Euclides da Cunha / Salvador
Número da Requisição : 003472/08
Valor das Diárias (R$) : 528,21
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Fiscalização - Malha Rodoviária, Programa PROSINAL, Ordem de Serviço nº
199642.

Nome : JOAO PEREIRA DE JESUS
Período da Viagem : 24/08/2008 à 30/08/2008
Destino : Salvador / Euclides da Cunha / Salvador
Número da Requisição : 003473/08
Valor das Diárias (R$) : 528,21
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Fiscalização - Malha Rodoviária, Programa PROSINAL, Ordem de Serviço nº
199642.

Nome : SILVIA ALVES COSTA
Período da Viagem : 31/08/2008 à 05/09/2008
Destino : Salvador / Castro Alves / Salvador
Número da Requisição : 003511/08
Valor das Diárias (R$) : 536,67
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Fiscalização do Programa Bolsa Família e do Programa Saúde da Família, conforme
Ordens de Serviço nºs 205758 e 206433, respectivamente.

Nome : MARLENE SENA SANTOS
Período da Viagem : 31/08/2008 à 05/09/2008
Destino : Salvador / Castro Alves / Salvador
Número da Requisição : 003513/08
Valor das Diárias (R$) : 442,29
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Fiscalização do Programa Bolsa Família e do Programa Saúde da Família, conforme
Ordens de Serviço nºs 205758 e 206433, respectivamente.

Nome : NEY MIRANDA DOS SANTOS
Período da Viagem : 31/08/2008 à 05/09/2008
Destino : Salvador / Castro Alves / Salvador
Número da Requisição : 003514/08
Valor das Diárias (R$) : 442,29
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Fiscalização do Programa Bolsa Família e do Programa Saúde da Família, conforme
Ordens de Serviço nºs 205758 e 206433, respectivamente.



Nome : LEONARDO ARAUJO COUTINHO
Período da Viagem : 31/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Salvador / Biritinga / Salvador
Número da Requisição : 003522/08
Valor das Diárias (R$) : 639,75
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Fiscalização - Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário, conforme Ordens de
Serviço nºs 202243 e 201668 , respectivamente

Nome : ARISTOFANES PEIXOTO SAMPAIO
Período da Viagem : 31/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Salvador / Biritinga / Salvador
Número da Requisição : 003523/08
Valor das Diárias (R$) : 528,21
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Fiscalização - Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário, conforme Ordens de
Serviço nºs 202243 e 201668 , respectivamente

Nome : VENE MARIA DO EIRADO SILVA PITHON SARNO
Período da Viagem : 31/08/2008 à 05/09/2008
Destino : Salvador / América Dourada / Salvador
Número da Requisição : 003557/08
Valor das Diárias (R$) : 530,12
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Fiscalização - FUNDEB e PSF, conforme Ordens de Serviço nºs 204996 e 206711,
respectivamente.

Nome : ANDREA SOUZA DA SILVA
Período da Viagem : 31/08/2008 à 05/09/2008
Destino : Salvador / América Dourada / Salvador
Número da Requisição : 003558/08
Valor das Diárias (R$) : 536,67
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Fiscalização - FUNDEB e PSF, conforme Ordens de Serviço nº 204996 e 206711,
respectivamente.

Nome : JOSENILDO MOREIRA DE FREITAS
Período da Viagem : 31/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Salvador / Queimadas / Salvador
Número da Requisição : 003559/08
Valor das Diárias (R$) : 639,75
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Fiscalização - FUNDEF e PNAE, conforme Ordens de Serviço nºs. 210006 e 210007,
respectivamente.

Nome : OSMAR FEITOZA DO NASCIMENTO
Período da Viagem : 31/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Salvador / Malhada / Salvador
Número da Requisição : 003562/08
Valor das Diárias (R$) : 639,75
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Fiscalização - FUNDEF e PNAE, conforme Ordens de Serviço nº 210006 e 210007,
respectivamente.

Nome : GENIVALDO PINHEIRO DOS SANTOS
Período da Viagem : 31/08/2008 à 04/09/2008
Destino : Salvador / Cícero Dantas / Salvador
Número da Requisição : 003566/08
Valor das Diárias (R$) : 439,64
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Fiscalização - 1º Sorteio Especial PAC

Nome : NELSON ANTERO NORONHA ESPINOZA
Período da Viagem : 31/08/2008 à 04/09/2008
Destino : Salvador / Cícero Dantas / Salvador
Número da Requisição : 003567/08
Valor das Diárias (R$) : 362,42
Objetivo : Nacional - A Serviço



Descrição : Fiscalização - Sorteio Especial PAC

Nome : MARIO RAMOS FILHO
Período da Viagem : 31/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Salvador / Jeremoabo / Salvador
Número da Requisição : 003597/08
Valor das Diárias (R$) : 639,75
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Fiscalização - Sorteio Especial PAC

Nome : AIRTON MARTINS DA COSTA TOURINHO JUNIOR
Período da Viagem : 31/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Salvador / Jeremoabo / Salvador
Número da Requisição : 003599/08
Valor das Diárias (R$) : 639,75
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Fiscalização - Sorteio Especial PAC

Nome : JOSE PEDRO DE ALMEIDA
Período da Viagem : 31/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Salvador / Jeremoabo / Salvador
Número da Requisição : 003635/08
Valor das Diárias (R$) : 528,21
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Fiscalização - Sorteio Especial PAC

Nome : FERNANDO JORGE SCAVUZZI DE SOUZA
Período da Viagem : 31/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Salvador / Jeremoabo / Salvador
Número da Requisição : 003637/08
Valor das Diárias (R$) : 633,20
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Fiscalização - Sorteio Especial PAC

Nome : JAIR BARRETO DOS SANTOS
Período da Viagem : 31/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Salvador / Jeremoabo / Salvador
Número da Requisição : 003639/08
Valor das Diárias (R$) : 639,75
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Fiscalização - Sorteio Especial PAC

Nome : BRAS ANTONIO MACIEL PINHEIRO
Período da Viagem : 31/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Salvador / Jeremoabo / Salvador
Número da Requisição : 003641/08
Valor das Diárias (R$) : 528,21
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Fiscalização - Sorteio Especial PAC

Nome : JOSE FRANCISCO DA SILVA
Período da Viagem : 31/08/2008 à 05/09/2008
Destino : Salvador / América Dourada / Salvador
Número da Requisição : 003727/08
Valor das Diárias (R$) : 536,67
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Fiscalização - FUNDEB e PSF, conforme Ordens de Serviço nºs 204996 e 206711,
respectivamente

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás
Nome : ANA CLAUDIA DE LIMA GOMES
Período da Viagem : 25/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Goiânia / Brasília / Goiânia
Número da Requisição : 003416/08
Valor das Diárias (R$) : 558,93
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Participação em Atividade de Planejamento na Área de Ensino Superior -
DSEDU/SFC/CGU/PR, em Brasília/DF.



Nome : BERONY SOUZA E SILVA
Período da Viagem : 25/08/2008 à 25/08/2008
Destino : Goiânia / Brasília / Goiânia
Número da Requisição : 003455/08
Valor das Diárias (R$) : 36,36
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Conduzir veiculo oficial transportando a servidora Ana Claudia de Lima Gomes,
para atividade de planejamento na DSEDU/SFC/CGU/PR, em Brasília/DF.

Nome : BERONY SOUZA E SILVA
Período da Viagem : 26/08/2008 à 30/08/2008
Destino : Goiânia / Vicentinópolis / Goiânia
Número da Requisição : 003457/08
Valor das Diárias (R$) : 314,42
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Conduzir veiculo oficial transportando as servidoras Julcimara Regina S. Castro, e
Leda Almeida Silveira, para fiscalização em Vicentinópolis/GO.

Nome : JULCIMARA REGINA SOBOCINSKI CASTRO
Período da Viagem : 26/08/2008 à 30/08/2008
Destino : Goiânia / Vicentinópolis / Goiânia
Número da Requisição : 003458/08
Valor das Diárias (R$) : 363,73
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Continuação da fiscalização relativa a Saneamento Básico- Abastecimento de Água,
em Vicentinópolis/GO

Nome : LEDA MARCIA DE ALMEIDA SILVEIRA
Período da Viagem : 26/08/2008 à 30/08/2008
Destino : Goiânia / Vicentinópolis / Goiânia
Número da Requisição : 003460/08
Valor das Diárias (R$) : 314,40
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Continuação da fiscalização relativa a Saneamento Básico - Sistema de
Abastecimento de Água, em Vicentinópolis/GO.

Nome : NEIDE DAMASIA DO VALLE
Período da Viagem : 26/08/2008 à 30/08/2008
Destino : Goiânia / Vicentinópolis / Goiânia
Número da Requisição : 003486/08
Valor das Diárias (R$) : 363,73
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Realizar fiscalização referente a Saneamento Básico - Sistema de Abastecimeto de
Água, em Vicentinópolis/GO.

Nome : LUIZ AUGUSTO VIEIRA SILVA
Período da Viagem : 25/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Goiânia / Goiatuba / Buriti Alegre / Goiânia
Número da Requisição : 003495/08
Valor das Diárias (R$) : 358,00
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Dar continuidade ao trabalho de fiscalização referente a Saneamento Básico, em
Goiatuba e Buriti Alegre/GO, Ordem de serviço 201945 e 202500.

Nome : NILSON MENEZES CASTRO
Período da Viagem : 25/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Goiânia / Goiatuba / Buriti Alegre / Goiânia
Número da Requisição : 003496/08
Valor das Diárias (R$) : 358,00
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Dar continuidade ao trabalho de fiscalização referente a Saneamento Básico,
Esgotamento Sanitário em Goiatuba e Buriti Alegre/GO, Ordem de serviço 201945 e
202500.

Nome : ROMILDO DE DEUS VIEIRA
Período da Viagem : 25/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Goiânia / Goiatuba / Buriti Alegre / Goiânia
Número da Requisição : 003498/08
Valor das Diárias (R$) : 342,36



Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Conduzir veiculo oficial transportando os servidores Luiz Augusto V. Silva e Nilson
Menezes Castro, para continuidade do trabalho de fiscalização em Goiatuba e Buriti
Alegre/GO.

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais
Nome : PAULO HENRIQUE FONSECA BORGES
Período da Viagem : 26/08/2008 à 28/08/2008
Destino : Belo Horizonte / Ouro Preto / Belo Horizonte
Número da Requisição : 003439/08
Valor das Diárias (R$) : 238,06
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Fiscalização denúncia CEFET/OURO PRETO Ordem de Serviço = 212437

Nome : JACYR DE HERONVILLE DA SILVA JUNIOR
Período da Viagem : 26/08/2008 à 28/08/2008
Destino : Belo Horizonte / Ouro Preto / Belo Horizonte
Número da Requisição : 003440/08
Valor das Diárias (R$) : 238,06
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Fiscalização denúncia CEFET/OURO PRETO Ordem de Serviço = 212437

Nome : JOAO COLACO DOS SANTOS
Período da Viagem : 27/08/2008 à 05/09/2008
Destino : Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte
Número da Requisição : 003543/08
Valor das Diárias (R$) : 763,88
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Missão em caráter sigiloso.

Nome : LUIZ HENRIQUE FERNANDES CAMPOS
Período da Viagem : 27/08/2008 à 05/09/2008
Destino : Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte
Número da Requisição : 003544/08
Valor das Diárias (R$) : 763,88
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Missão em caráter sigiloso.

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco
Nome : FREDERICO DE CASTRO COELHO
Período da Viagem : 25/08/2008 à 27/08/2008
Destino : Recife / Palmares / Recife
Número da Requisição : 003418/08
Valor das Diárias (R$) : 196,64
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS
FEDERAIS NA DUPLICAÇÃO DA BR 101-SUL – Ordem de Serviço  207665 E
207666.

Nome : ALEXANDRE CHAVES PEREZ FILHO
Período da Viagem : 25/08/2008 à 27/08/2008
Destino : Recife / Palmares / Recife
Número da Requisição : 003419/08
Valor das Diárias (R$) : 239,54
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS
FEDERAIS NA DUPLICAÇÃO DA BR 101 SUL - OS 207665 E 207666.

Nome : ANDRE ALVES PEREIRA DE MELO
Função : DAS-1012
Período da Viagem : 25/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Recife / Natal / Recife
Número da Requisição : 003478/08
Valor das Diárias (R$) : 495,42
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : AUXÍLIO NO PLANEJAMENTO DAS ATIVIDADES DA CGU-REGIONAL/RN.

Nome : ABELARDO JORGE LESSA LOPES



Período da Viagem : 26/08/2008 à 28/08/2008
Destino : Recife / Garanhuns / Arcoverde / Recife
Número da Requisição : 003479/08
Valor das Diárias (R$) : 196,64
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
PROGRAMA OLHO VIVO NO DINHEIRO PÚBLICO - REDAÇÃO E
DESENHO.

Nome : FABIO DA SILVA ARAUJO
Período da Viagem : 26/08/2008 à 28/08/2008
Destino : Recife / Garanhuns / Arcoverde / Recife
Número da Requisição : 003480/08
Valor das Diárias (R$) : 239,54
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
PROGRAMA OLHO VIVO NO DINHEIRO PÚBLICO - REDAÇÃO E
DESENHO.

Nome : SERGIO NAVARRO DE VASCONCELOS
Período da Viagem : 26/08/2008 à 27/08/2008
Destino : Recife / Vertentes / Recife
Número da Requisição : 003492/08
Valor das Diárias (R$) : 90,97
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS
FEDERAIS-ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (Ordem de Serviço 202102 e 202103).

Nome : LUCIO OLIVEIRA DA CONCEICAO
Período da Viagem : 26/08/2008 à 27/08/2008
Destino : Recife / Vertentes / Recife
Número da Requisição : 003494/08
Valor das Diárias (R$) : 73,81
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS
FEDERAIS-ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (Ordem de Serviço 202102 e 202103).

Nome : NAILMA DE FATIMA SILVA DE ARAUJO
Período da Viagem : 31/08/2008 à 04/09/2008
Destino : Recife / Bom Jardim / Santa Maria do Cambucá / Recife
Número da Requisição : 003663/08
Valor das Diárias (R$) : 439,64
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS
FEDERAIS - PNATE (Ordem de Serviço 206314 e 206374).

Nome : ROBERTO BORGES SILVA
Período da Viagem : 31/08/2008 à 04/09/2008
Destino : Recife / Bom Jardim / Santa Maria do Cambucá / Recife
Número da Requisição : 003664/08
Valor das Diárias (R$) : 439,64
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS
FEDERAIS - PNATE (Ordem de Serviço 206314 e 206374).

Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia
Nome : LEILA JULIARI ARAUJO DA CUNHA
Período da Viagem : 24/08/2008 à 30/08/2008
Destino : Porto Velho / Rolim de Moura / Porto Velho
Número da Requisição : 003377/08
Valor das Diárias (R$) : 528,21
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Execução do 4º Evento Presencial do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público.
Capacitação dos Controles Internos e Premiação do 2º Concurso de Desenho e
Redação da CGU.

Nome : MARIA IRANILDE PINHEIRO VARGAS
Período da Viagem : 24/08/2008 à 30/08/2008
Destino : Porto Velho / Rolim de Moura / Porto Velho
Número da Requisição : 003378/08
Valor das Diárias (R$) : 512,57



Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Execução do 4º Evento Presencial do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público.
Capacitação dos Controles Internos e Premiação do 2º Concurso de Desenho e
Redação da CGU.

Nome : RICARDO PLACIDO RIBEIRO
Período da Viagem : 24/08/2008 à 30/08/2008
Destino : Porto Velho / Rolim de Moura / Porto Velho
Número da Requisição : 003381/08
Valor das Diárias (R$) : 639,75
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Execução do 4º Evento Presencial do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público.
Capacitação dos Controles Internos e Premiação do 2º Concurso de Desenho e
Redação da CGU.

Nome : DEBRANDINO SEMAO DA SILVA
Período da Viagem : 24/08/2008 à 30/08/2008
Destino : Porto Velho / Rolim de Moura / Porto Velho
Número da Requisição : 003385/08
Valor das Diárias (R$) : 492,57
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Conduzir veículo oficial no deslocamento da equipe da CGU para execução do 4º
Evento Presencial do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público. Capacitação dos
Controles Internos e Premiação do 2º Concurso de Desenho e Redação da CGU.

Nome : SONIA MARIA MENDES MORAES SILVA
Função : DAS-1012
Período da Viagem : 24/08/2008 à 28/08/2008
Destino : Porto Velho / Rolim de Moura / Porto Velho
Número da Requisição : 003386/08
Valor das Diárias (R$) : 439,64
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Execução do 4º Evento Presencial do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público.
Capacitação dos Controles Internos e Premiação do 2º Concurso de Desenho e
Redação da CGU.

Nome : REINALDO DE OLIVEIRA MOREIRA
Período da Viagem : 27/08/2008 à 30/08/2008
Destino : Porto Velho / Rolim de Moura / Porto Velho
Número da Requisição : 003387/08
Valor das Diárias (R$) : 273,17
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :

Conduzir veículo oficial para deslocamento da equipe da CGU no atendimento a
execução do 4º Evento Presencial do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público.
Capacitação dos Controles Internos e Premiação do 2º Concurso de Desenho e
Redação da CGU.

Nome : MIGUEL MAURICIO KURILO
Função : DAS-1011
Período da Viagem : 27/08/2008 à 30/08/2008
Destino : Porto Velho / Rolim de Moura / Porto Velho
Número da Requisição : 003390/08
Valor das Diárias (R$) : 342,62
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Participar como instrutor da execução do 4º Evento Presencial do Programa Olho
Vivo no Dinheiro Público.

Nome : ALEXANDRE DOS SANTOS MUNIZ
Período da Viagem : 27/08/2008 à 30/08/2008
Destino : Porto Velho / Rolim de Moura / Porto Velho
Número da Requisição : 003391/08
Valor das Diárias (R$) : 342,62
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Participar como instrutor na execução do 4º Evento Presencial do Programa Olho
Vivo no Dinheiro Público e na Capacitação dos Controles Internos.

Nome : ADRIANO MORAES DA SILVA
Período da Viagem : 31/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Porto Velho / Cacoal / Porto Velho



Número da Requisição : 003587/08
Valor das Diárias (R$) : 639,75
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
“SORTEIO ESPECIAL de Municípios – Fiscalização dos recursos destinados aos
investimentos no PAC”.

Nome : RAFAEL DONOFRE FORGHIERI
Período da Viagem : 31/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Porto Velho / Cacoal / Porto Velho
Número da Requisição : 003588/08
Valor das Diárias (R$) : 639,75
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
“SORTEIO ESPECIAL de Municípios – Fiscalização dos recursos destinados aos
investimentos no PAC”.

Nome : JOAO MOURAO MENDES
Período da Viagem : 24/08/2008 à 27/08/2008
Destino : Porto Velho / Rolim de Moura / Porto Velho
Número da Requisição : 003647/08
Valor das Diárias (R$) : 342,62
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Participar do Evento Olho Vivo. Capacitação dos controles internos.

Nome : VANDUCLE FREIRE DA SILVA
Período da Viagem : 31/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Porto Velho / Cacoal / Porto Velho
Número da Requisição : 003713/08
Valor das Diárias (R$) : 528,21
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Conduzir equipe da CGU para realização das ações do “SORTEIO ESPECIAL de
Municípios – Fiscalização dos recursos destinados aos investimentos no PAC”

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina
Nome : FLAVIO PERES PEREIRA
Período da Viagem : 31/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Florianópolis / Chapecó / Coronel Freitas / Chapecó / Florianópolis
Número da Requisição : 003485/08
Valor das Diárias (R$) : 696,36
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
SORTEIO ESPECIAL de Municípios - Fiscalização dos recursos destinados aos
investimentos no PAC.

Nome : VICTOR HUGO DE SOUZA GOMEZ
Período da Viagem : 31/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Florianópolis / Chapecó / Coronel Freitas / Chapecó / Florianópolis
Número da Requisição : 003490/08
Valor das Diárias (R$) : 696,36
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
SORTEIO ESPECIAL de Municípios - Fiscalização dos recursos destinados aos
investimentos no PAC.

Nome : JAISON SENA
Período da Viagem : 31/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Florianópolis / Chapecó / São Lourenço do Oeste / Chapecó / Florianópolis
Número da Requisição : 003493/08
Valor das Diárias (R$) : 696,36
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Execução de trabalhos inseridos no acompanhamento sistemático dos programas
elencados como essenciais – Ordem de Serviço 202657 (obras de Sistema de
Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário).

Nome : URIEL PEREIRA DA SILVA
Período da Viagem : 31/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Florianópolis / Chapecó / São Lourenço do Oeste / Chapecó / Florianópolis
Número da Requisição : 003497/08
Valor das Diárias (R$) : 696,36
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Execução de trabalhos inseridos no acompanhamento sistemático dos programas
elencados como essenciais - Ordem de Serviço nº 202657 (execução de obras de



Sistema de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário).

Nome : JOSE CARLOS TERES
Período da Viagem : 31/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Joaçaba / Chapecó / Coronel Freitas / Chapecó / Joaçaba
Número da Requisição : 003629/08
Valor das Diárias (R$) : 520,15
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Conduzir veículo oficial no transporte do(s) servidor(es) para o SORTEIO
ESPECIAL de Municípios - Fiscalização dos recursos destinados aos investimentos
no PAC.

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo
Nome : NIVALDO GERMANO
Função : DAS-1014
Período da Viagem : 25/08/2008 à 25/08/2008
Destino : São Paulo / Porto Feliz / São Paulo
Número da Requisição : 003365/08
Valor das Diárias (R$) : 55,31
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Participar da cerimônia de entrega da premiação aos alunos vencedores do
Concurso de Redação entre as escolas participantes do projeto Escolas Irmãs.

Nome : CLAUDIA LIMA
Período da Viagem : 25/08/2008 à 25/08/2008
Destino : São Paulo / Porto Feliz / São Paulo
Número da Requisição : 003368/08
Valor das Diárias (R$) : 44,99
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Participar da cerimônia de entrega da premiação aos alunos vencedores do
Concurso de Redação entre as escolas participantes do projeto Escolas Irmãs.

Nome : MARIA ISABEL GRAZIA DOS SANTOS
Período da Viagem : 25/08/2008 à 25/08/2008
Destino : São Paulo / Porto Feliz / São Paulo
Número da Requisição : 003369/08
Valor das Diárias (R$) : 44,99
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Participar da cerimônia de entrega da premiação aos alunos vencedores do
Concurso de Redação entre as escolas participantes do projeto Escolas Irmãs.

Nome : CELSO BUENO DE ARAUJO
Período da Viagem : 25/08/2008 à 25/08/2008
Destino : São Paulo / Porto Ferreira / São Paulo
Número da Requisição : 003376/08
Valor das Diárias (R$) : 28,08
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Conduzir servidores desta CGU-Regional/SP, que participarão da cerimônia de
entrega de premiação aos alunos vencedores do Concurso de Redação entre as
escolas participantes do projeto Escolas Irmãs.

Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins
Nome : ROGERIO PICANCO BANHOS
Período da Viagem : 25/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Palmas / Gurupi / Palmas
Número da Requisição : 003090/08
Valor das Diárias (R$) : 435,22
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Fiscalização de Avaliação da Gestão, em cumprimento a Ordem de Serviço nº
212097-conservação de rodovia, no município de GURUPI.

Nome : JOSE WILSON CAVALCANTE
Período da Viagem : 25/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Palmas / Gurupi / Palmas
Número da Requisição : 003092/08
Valor das Diárias (R$) : 358,00
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Fiscalização de Avaliação da Gestão, em cumprimento a Ordem de Serviço nº
212097-conservação de rodovia, no município de GURUPI/TO.



Nome : LUIZ FERREIRA LEITE
Período da Viagem : 25/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Palmas / Itaguatins / Palmas
Número da Requisição : 003525/08
Valor das Diárias (R$) : 358,00
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
“SORTEIO ESPECIAL de Municípios – Fiscalização dos recursos destinados aos
investimentos no PAC”

Nome : PEDRO JOSE LUZ NETO
Período da Viagem : 25/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Palmas / Itaguatins / Palmas
Número da Requisição : 003526/08
Valor das Diárias (R$) : 358,00
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
“SORTEIO ESPECIAL de Municípios – Fiscalização dos recursos destinados aos
investimentos no PAC”

Controladoria Regional da União no Estado do Amapá
Nome : JOSE IRAN ATAIDE DOS SANTOS
Período da Viagem : 29/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Macapá / Porto Grande / Macapá
Número da Requisição : 003573/08
Valor das Diárias (R$) : 45,49
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
SORTEIO ESPECIAL de Municípios – Fiscalização dos recursos destinados aos
investimentos no PAC.

Nome : LUIZ MENDES COSTA JUNIOR
Período da Viagem : 29/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Macapá / Porto Grande / Macapá
Número da Requisição : 003580/08
Valor das Diárias (R$) : 36,91
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
SORTEIO ESPECIAL de Municípios – Fiscalização dos recursos destinados aos
investimentos no PAC.

Nome : SANDRO AMAZONAS LEAL CUNHA
Período da Viagem : 29/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Macapá / Porto Grande / Macapá
Número da Requisição : 003581/08
Valor das Diárias (R$) : 34,18
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
SORTEIO ESPECIAL de Municípios – Fiscalização dos recursos destinados aos
investimentos no PAC.

Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas
Nome : CINTIA RIBEIRO PEREIRA
Período da Viagem : 24/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Manaus / Autazes / Manaus
Número da Requisição : 003210/08
Valor das Diárias (R$) : 536,67
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
PARA REALIZAR TRABALHOS DO PROGRAMA OLHO VIVO NO
DINHEIRO PÚBLICO.

Nome : ALEX GOMES DA SILVA
Período da Viagem : 24/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Manaus / Autazes / Manaus
Número da Requisição : 003211/08
Valor das Diárias (R$) : 536,67
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
PARA REALIZAR TRABALHOS DO PROGRAMA OLHO VIVO NO
DINHEIRO PÚBLICO.

Nome : DARLIARA DO SOCORRO ANDRADE DE ASSIS DIAS
Período da Viagem : 24/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Manaus / Autazes / Manaus



Número da Requisição : 003212/08
Valor das Diárias (R$) : 442,29
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
PARA REALIZAR TRABALHOS DO PROGRAMA OLHO VIVO NO
DINHEIRO PÚBLICO.

Nome : MARIA HELENA SOARES BARROSO
Período da Viagem : 24/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Manaus / Autazes / Manaus
Número da Requisição : 003213/08
Valor das Diárias (R$) : 442,29
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
PARA REALIZAR TRABALHOS DO PROGRAMA OLHO VIVO NO
DINHEIRO PÚBLICO.

Nome : SAMMYA KRISHNA RUTH DE SOUZA LEAO
Período da Viagem : 24/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Manaus / Autazes / Manaus
Número da Requisição : 003214/08
Valor das Diárias (R$) : 442,29
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
PARA REALIZAR TRABALHOS DO PROGRAMA OLHO VIVO NO
DINHEIRO PÚBLICO.

Nome : HAROLDO AZEVEDO CORREA
Período da Viagem : 24/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Manaus / Autazes / Manaus
Número da Requisição : 003215/08
Valor das Diárias (R$) : 426,63
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL PARA TRANSPORTAR SERVIDOR À
SERVIÇO.

Nome : ROBERTO LUIZ FERREIRA DE OLIVEIRA
Período da Viagem : 24/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Manaus / Autazes / Manaus
Número da Requisição : 003216/08
Valor das Diárias (R$) : 426,59
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL PARA TRANSPORTAR SERVIDOR À
SERVIÇO.

Nome : ISA MARY LIMA CABRAL
Função : DAS-1012
Período da Viagem : 24/08/2008 à 26/08/2008
Destino : Manaus / Autazes / Manaus
Número da Requisição : 003464/08
Valor das Diárias (R$) : 245,59
Objetivo : Nacional - Convocação

Descrição :
PARA REALIZAR TRABALHOS DO PROGRAMA OLHO VIVO NO
DINHEIRO PÚBLICO

Nome : ISA MARY LIMA CABRAL
Função : DAS-1012
Período da Viagem : 28/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Manaus / Autazes / Manaus
Número da Requisição : 003487/08
Valor das Diárias (R$) : 142,51
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
PARA REALIZAR TRABALHOS DO PROGRAMA OLHO VIVO NO
DINHEIRO PÚBLICO.

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará
Nome : LIDIO GOMES BARBOSA NETO
Período da Viagem : 26/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Fortaleza / Barro / Fortaleza
Número da Requisição : 003360/08
Valor das Diárias (R$) : 924,57
Objetivo : Nacional - A Serviço



Descrição :

Realizar trabalhos de fiscalização referente à demanda externa do Ministério
Público Federal - Ordens de Serviço: 214727, 214729, 214730, 214736, 214737,
214739, 214741, 214742, 214744, 214746, 214747, 214748, 214750, 214751, 214754 e
214756.

Nome : JOSE MENDES NETO
Período da Viagem : 26/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Fortaleza / Barro / Fortaleza
Número da Requisição : 003361/08
Valor das Diárias (R$) : 1130,93
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :

Realizar trabalhos de fiscalização referente à demanda externa do Ministério
Público Federal - Ordens de Serviço: 214727, 214729, 214730, 214736, 214737,
214739, 214741, 214742, 214744, 214746, 214747, 214748, 214750, 214751, 214754 e
214756.

Nome : MARCELO MIRANDA BARROS
Período da Viagem : 26/08/2008 à 30/08/2008
Destino : Fortaleza / Barro / Fortaleza
Número da Requisição : 003366/08
Valor das Diárias (R$) : 439,64
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :

Realizar trabalhos de fiscalização referente à demanda externa do Ministério
Público Federal - Ordens de Serviço: 214727, 214729, 214730, 214736, 214737,
214739, 214741, 214742, 214744, 214746, 214747, 214748, 214750, 214751, 214754 e
214756.

Nome : CARLOS ESCOSSIA BARBOSA JUNIOR
Período da Viagem : 26/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Fortaleza / Barro / Fortaleza
Número da Requisição : 003362/08
Valor das Diárias (R$) : 1130,93
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :

Realizar trabalhos de fiscalização referente à demanda externa do Ministério
Público Federal - Ordens de Serviço: 214727, 214729, 214730, 214736, 214737,
214739, 214741, 214742, 214744, 214746, 214747, 214748, 214750, 214751, 214754 e
214756.

Nome : ADRIANO DE QUEIROZ ALMEIDA
Período da Viagem : 26/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Fortaleza / Barro / Fortaleza
Número da Requisição : 003363/08
Valor das Diárias (R$) : 933,59
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :

Realizar trabalhos de fiscalização referente à demanda externa do Ministério
Público Federal - Ordens de Serviço: 214727, 214729, 214730, 214736, 214737,
214739, 214741, 214742, 214744, 214746, 214747, 214748, 214750, 214751, 214754 e
214756.

Nome : ANTONIO LUCIANO GOMES
Período da Viagem : 26/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Fortaleza / Barro / Fortaleza
Número da Requisição : 003470/08
Valor das Diárias (R$) : 883,83
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Carlos Escóssia Barbosa
Júnior a serviço, Lídio Gomes Barbosa Neto e José Mendes Neto – trabalho
relacionado à demanda externa do Ministério Público Federal - Ordens de Serviço:
214727, 214729, 214730, 214736, 214737, 214739, 214741, 214742, 214744, 214746,
214747, 214748, 214750, 214751, 214754 e 214756.

Nome : JACINTO SABOIA ROCHA
Período da Viagem : 26/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Fortaleza / Barro / Fortaleza
Número da Requisição : 003471/08
Valor das Diárias (R$) : 883,83
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Adriano de Queiroz Almeida e
Marcelo Miranda Barros – trabalho relacionado à demanda externa do Ministério



Público Federal - Ordens de Serviço: 214727, 214729, 214730, 214736, 214737,
214739, 214741, 214742, 214744, 214746, 214747, 214748, 214750, 214751, 214754 e
214756.

Nome : JUAN CARLOS ROMERO DA GRACA
Período da Viagem : 25/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Fortaleza / Acarapé / Fortaleza
Número da Requisição : 003441/08
Valor das Diárias (R$) : 433,59
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Missão de caráter sigiloso.

Nome : MANOEL AMADEU PINTO
Período da Viagem : 25/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Fortaleza / Acarapé / Fortaleza
Número da Requisição : 003442/08
Valor das Diárias (R$) : 427,04
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Missão de caráter sigiloso.

Nome : ANTONIO EDMILSON SILVA JUNIOR
Período da Viagem : 25/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Fortaleza / Acarapé / Fortaleza
Número da Requisição : 003443/08
Valor das Diárias (R$) : 433,59
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Missão de caráter sigiloso.

Nome : SILAS RODRIGUES VIEIRA
Período da Viagem : 25/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Fortaleza / Acarapé / Fortaleza
Número da Requisição : 003444/08
Valor das Diárias (R$) : 433,59
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Missão de caráter sigiloso.

Nome : JOAQUIM VALTER FORTE FEIJO
Período da Viagem : 25/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Fortaleza / Horizonte / Fortaleza
Número da Requisição : 003465/08
Valor das Diárias (R$) : 433,59
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Realizar trabalhos de fiscalização de obras de melhorias sanitárias e abastecimento
de água - Ordens de Serviço: 207393, 207394 e 207395.

Nome : MICHEL CAVALCANTE PINTO
Período da Viagem : 25/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Fortaleza / Horizonte / Fortaleza
Número da Requisição : 003466/08
Valor das Diárias (R$) : 433,59
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Realizar trabalhos de fiscalização de obras de melhorias sanitárias e abastecimento
de água - Ordens de Serviço: 207393, 207394 e 207395.

Nome : EVANDRO GURGEL FREIRE JUNIOR
Período da Viagem : 25/08/2008 à 30/08/2008
Destino : Fortaleza / Groaíras / Fortaleza
Número da Requisição : 003467/08
Valor das Diárias (R$) : 435,74
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Realizar trabalhos de fiscalização dos Programas PSF e Bolsa Família - Ordens de
Serviço: 206452 e 205778.

Nome : DOMINGOS SAVIO FARIAS LIMA
Período da Viagem : 25/08/2008 à 30/08/2008
Destino : Fortaleza / Groaíras / Fortaleza
Número da Requisição : 003468/08
Valor das Diárias (R$) : 536,67
Objetivo : Nacional - A Serviço



Descrição :
Realizar trabalhos de fiscalização dos Programas PSF e Bolsa Família - Ordens de
Serviço: 206452 e 205778.

Nome : ALBERTO RODRIGUES DE CARVALHO
Período da Viagem : 25/08/2008 à 30/08/2008
Destino : Fortaleza / Groaíras / Fortaleza
Número da Requisição : 003469/08
Valor das Diárias (R$) : 536,67
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Realizar trabalhos de fiscalização dos Programas PSF e Bolsa Família - Ordens de
Serviço: 206452 e 205778.

Nome : CLAUDIO HENRIQUE FONTENELLE SANTOS
Período da Viagem : 24/08/2008 à 30/08/2008
Destino : Fortaleza / Antonina do Norte / Fortaleza
Número da Requisição : 003482/08
Valor das Diárias (R$) : 641,38
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Realizar trabalhos de fiscalização referente aos Programas Bolsa Família e PSF -
Ordens de Serviço: 205772 e 206446.

Nome : MARILENE MACEDO TEIXEIRA
Período da Viagem : 24/08/2008 à 30/08/2008
Destino : Fortaleza / Antonina do Norte / Fortaleza
Número da Requisição : 003483/08
Valor das Diárias (R$) : 528,21
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Realizar trabalhos de fiscalização referentes aos Programas Bolsa Família e PSF -
Ordens de Serviço: 205772 e 206446.

Nome : GILBERTO SOUZA SEMENSATO
Período da Viagem : 24/08/2008 à 30/08/2008
Destino : Fortaleza / Antonina do Norte / Fortaleza
Número da Requisição : 003484/08
Valor das Diárias (R$) : 528,21
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Realizar trabalhos de fiscalização referente aos Programas Bolsa Família e PSF -
Ordens de Serviço: 205772 e 206446.

Nome : ADRIANA MARIA DE SOUSA
Período da Viagem : 26/08/2008 à 27/08/2008
Destino : Fortaleza / Limoeiro do Norte / Fortaleza
Número da Requisição : 003520/08
Valor das Diárias (R$) : 142,51
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Realizar trabalhos de apuração de denúncia - Ordem de Serviço: 212645.

Nome : ZITA MARIA PORTO FIUZA
Período da Viagem : 26/08/2008 à 27/08/2008
Destino : Fortaleza / Limoeiro do Norte / Fortaleza
Número da Requisição : 003521/08
Valor das Diárias (R$) : 142,51
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Realizar trabalhos de apuração de denúncia - Ordem de Serviço: 212645.

Nome : JOSE MARCELO DE OLIVEIRA CAMPOS
Período da Viagem : 31/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Fortaleza / Juazeiro do Norte / Fortaleza
Número da Requisição : 003593/08
Valor das Diárias (R$) : 633,20
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
SORTEIO ESPECIAL de Municípios - Fiscalização dos recursos destinados aos
investimentos no PAC.

Nome : SANDRA DE HOLANDA MARTINS COLARES
Período da Viagem : 31/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Fortaleza / Juazeiro do Norte / Fortaleza
Número da Requisição : 003594/08
Valor das Diárias (R$) : 639,75



Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
SORTEIO ESPECIAL de Municípios - Fiscalização dos recursos destinados aos
investimentos no PAC.

Nome : ADRIANO MAGALHAES BIZARRIA
Período da Viagem : 31/08/2008 à 05/09/2008
Destino : Fortaleza / Tamboril / Guaramiranga / Fortaleza
Número da Requisição : 003604/08
Valor das Diárias (R$) : 536,67
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
SORTEIO ESPECIAL de Municípios - Fiscalização dos recursos destinados aos
investimentos no PAC.

Nome : NIVARDO FARIAS MAIA
Período da Viagem : 31/08/2008 à 05/09/2008
Destino : Fortaleza / Tamboril / Guaramiranga / Fortaleza
Número da Requisição : 003607/08
Valor das Diárias (R$) : 530,12
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
SORTEIO ESPECIAL de Municípios - Fiscalização dos recursos destinados aos
investimentos no PAC.

Nome : OTHONIEL ALVES DE OLIVEIRA
Período da Viagem : 31/08/2008 à 05/09/2008
Destino : Fortaleza / Tamboril / Guaramiranga / Fortaleza
Número da Requisição : 003610/08
Valor das Diárias (R$) : 536,67
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
SORTEIO ESPECIAL de Municípios - Fiscalização dos recursos destinados aos
investimentos no PAC.

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo
Nome : FABIANO LESSA LORENZONI
Período da Viagem : 27/08/2008 à 27/08/2008
Destino : Vitória / Alegre / Vitória
Número da Requisição : 003652/08
Valor das Diárias (R$) : 45,81
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
SORTEIO ESPECIAL de Municípios - Fiscalização dos Recursos destinados aos
investimentos no PAC.

Nome : WANDER FRANCISCO COELHO DE FREITAS
Função : DAS-1011
Período da Viagem : 27/08/2008 à 28/08/2008
Destino : Vitória / Alegre / Vitória
Número da Requisição : 003653/08
Valor das Diárias (R$) : 143,17
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : SORTEIO ESPECIAL - PAC.

Nome : PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO
Período da Viagem : 27/08/2008 à 28/08/2008
Destino : Vitória / Água Doce do Norte / Vitória
Número da Requisição : 003661/08
Valor das Diárias (R$) : 117,43
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Visitar o município envolvido no Programa Fortalecimento da Gestão, conforme
Ordem de Serviço nº 215849.

Nome : EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES
Período da Viagem : 27/08/2008 à 28/08/2008
Destino : Vitória / Água Doce do Norte / Vitória
Número da Requisição : 003662/08
Valor das Diárias (R$) : 143,17
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Visitar o município envolvido no Programa Fortalecimento da Gestão, conforme
Ordem de Serviço nº 215849.



Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso
Nome : GLADSTONE AVELINO BRITTO
Função : DAS-1012
Período da Viagem : 30/08/2008 à 07/09/2008
Destino : Cuiabá / Aripuanã / Cuiabá
Número da Requisição : 003425/08
Valor das Diárias (R$) : 847,54
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Fiscalização em recursos federais no município de Aripuanã - MT ( Programa de
Roteirização).

Nome : ANTONIO FERNANDES FILHO
Período da Viagem : 30/08/2008 à 07/09/2008
Destino : Cuiabá / Aripuanã / Cuiabá
Número da Requisição : 003428/08
Valor das Diárias (R$) : 700,05
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Fiscalização em recursos federais no município de Aripuanã - MT ( Programa de
Roteirização

Nome : ICARO DE ALMEIDA FERNANDES
Período da Viagem : 30/08/2008 à 07/09/2008
Destino : Cuiabá / Aripuanã / Cuiabá
Número da Requisição : 003429/08
Valor das Diárias (R$) : 701,68
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Fiscalização em recursos federais no município de Aripuanã - MT ( Programa de
Roteirização).

Nome : SILVIO PAULO EPAMINONDAS DA SILVA
Função : DAS-1012
Período da Viagem : 25/08/2008 à 28/08/2008
Destino : Cuiabá / Tangará da Serra / Cuiabá
Número da Requisição : 003446/08
Valor das Diárias (R$) : 331,33
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Programa de Fiscalização de Municípios – 27º Sorteio . ( Sorteio Especial de PAC )
no município de Tangará de Serra/MT.

Nome : MARCELO GONCALO DE AMORIM
Período da Viagem : 25/08/2008 à 28/08/2008
Destino : Cuiabá / Tangará da Serra / Cuiabá
Número da Requisição : 003448/08
Valor das Diárias (R$) : 337,87
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Programa de Fiscalização de Municípios – 27º Sorteio . ( Sorteio Especial de PAC )
no município de Tangará de Serra/MT.

Nome : ALEX LUIZ PINTO DE CAMPOS JUNIOR
Período da Viagem : 25/08/2008 à 28/08/2008
Destino : Cuiabá / Tangará da Serra / Cuiabá
Número da Requisição : 003449/08
Valor das Diárias (R$) : 337,87
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Programa de Fiscalização de Municípios – 27º Sorteio . ( Sorteio Especial de PAC )
no município de Tangará da Serra/MT.

Nome : GIVALDO FERREIRA DOS SANTOS
Período da Viagem : 25/08/2008 à 28/08/2008
Destino : Cuiabá / Tangará da Serra / Cuiabá
Número da Requisição : 003476/08
Valor das Diárias (R$) : 264,45
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
" Sorteio Especial de Municípios - Fiscalização dos recursos destinados aos
investimentos no PAC.

Nome : MANOEL ANTONIO FERNANDES DOS SANTOS
Período da Viagem : 30/08/2008 à 07/09/2008



Destino : Cuiabá / Aripuanã / Cuiabá
Número da Requisição : 003499/08
Valor das Diárias (R$) : 701,68
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Fiscalização de Recursos Federais ( Roteirização) no município de Aripuanã/MT.

Nome : GLADSTONE AVELINO BRITTO
Função : DAS-1012
Período da Viagem : 27/08/2008 à 28/08/2008
Destino : Cuiabá / Rondonópolis / Cuiabá
Número da Requisição : 003560/08
Valor das Diárias (R$) : 143,17
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Participar evento no Programa Olho Vivo no Dinheiro Público - Controle Social.

Nome : RINALDO CRUZ DO NASCIMENTO
Período da Viagem : 27/08/2008 à 28/08/2008
Destino : Cuiabá / Rondonópolis / Cuiabá
Número da Requisição : 003563/08
Valor das Diárias (R$) : 110,77
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Gladstone Avelino Britto para
participar no evento Programa Olho Vivo no Dinheiro Público.

Nome : MAURO KOSIS
Período da Viagem : 29/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Cuiabá / Cáceres / Cuiabá
Número da Requisição : 003564/08
Valor das Diárias (R$) : 45,81
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Participar de evento do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público - Controle Social.

Nome : SIDINALDO PAES DE PROENCA
Período da Viagem : 29/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Cuiabá / Cáceres / Cuiabá
Número da Requisição : 003565/08
Valor das Diárias (R$) : 34,10
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Conduzir veículo oficial no transporte do servidor AFC - Mauro Kosis para
participar no evento Olho Vivo no Dinheiro Público.

Nome : MANOEL ANTONIO FERNANDES DOS SANTOS
Período da Viagem : 27/08/2008 à 28/08/2008
Destino : Cuiabá / Tangará da Serra / Cuiabá
Número da Requisição : 003680/08
Valor das Diárias (R$) : 117,43
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Saída do motorista conduzindo veículo oficial da Regional para socorrer equipe no
município de Tangará da Serra/MT

Controladoria Regional da União no Estado do Pará
Nome : OSVALDO TRINDADE CARVALHO
Período da Viagem : 24/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Belém / Marabá / Xinguara / Marabá / Belém
Número da Requisição : 003404/08
Valor das Diárias (R$) : 591,65
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
SORTEIO ESPECIAL de Municípios – Fiscalização dos recursos destinados aos
investimentos no PAC.

Nome : LUIZ ESTANISLAU DE FREITAS LEITE FILHO
Período da Viagem : 24/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Belém / Marabá / Xinguara / Marabá / Belém
Número da Requisição : 003405/08
Valor das Diárias (R$) : 591,65
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
SORTEIO ESPECIAL de Municípios – Fiscalização dos recursos destinados aos
investimentos no PAC.



Nome : JOAO PAULO DOS SANTOS RAIOL
Período da Viagem : 24/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Belém / Marabá / Xinguara / Marabá / Belém
Número da Requisição : 003406/08
Valor das Diárias (R$) : 486,63
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
SORTEIO ESPECIAL de Municípios – Fiscalização dos recursos destinados aos
investimentos no PAC.

Nome : MARCELO MORAIS DE PAULA
Função : DAS-1012
Período da Viagem : 24/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Belém / Santarém / Belém
Número da Requisição : 003408/08
Valor das Diárias (R$) : 591,65
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
SORTEIO ESPECIAL de Municípios – Fiscalização dos recursos destinados aos
investimentos no PAC.

Nome : ALEXANDRE HIDEKI SEKIOKA
Período da Viagem : 24/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Belém / Santarém / Belém
Número da Requisição : 003409/08
Valor das Diárias (R$) : 591,65
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
SORTEIO ESPECIAL de Municípios – Fiscalização dos recursos destinados aos
investimentos no PAC.

Nome : ELANE CRISTINA NUNES FIEL
Período da Viagem : 24/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Belém / Santarém / Belém
Número da Requisição : 003410/08
Valor das Diárias (R$) : 591,65
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
SORTEIO ESPECIAL de Municípios – Fiscalização dos recursos destinados aos
investimentos no PAC..

Nome : HAMILTON LUIZ RODRIGUES DE OLIVEIRA
Período da Viagem : 24/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Belém / Santarém / Belém
Número da Requisição : 003412/08
Valor das Diárias (R$) : 497,27
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
SORTEIO ESPECIAL de Municípios – Fiscalização dos recursos destinados aos
investimentos no PAC.

Nome : FABIO SANTIAGO BRAGA
Período da Viagem : 24/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Belém / Santarém / Belém
Número da Requisição : 003413/08
Valor das Diárias (R$) : 591,65
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
SORTEIO ESPECIAL de Municípios – Fiscalização dos recursos destinados aos
investimentos no PAC.

Nome : CLAUDIO SERGIO DO ESPIRITO SANTO BARROS
Período da Viagem : 24/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Belém / Santarém / Belém
Número da Requisição : 003414/08
Valor das Diárias (R$) : 497,27
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
SORTEIO ESPECIAL de Municípios – Fiscalização dos recursos destinados aos
investimentos no PAC.

Nome : WALDEMAR ALVES DA SILVA
Período da Viagem : 31/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Belém / Breu Branco / Belém
Número da Requisição : 003621/08
Valor das Diárias (R$) : 639,75



Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Fiscalização regular (Ordens de serviços nºs 205903 e 206541)

Nome : ESTEVAM HENRIQUE SILVEIRA BARBOSA
Período da Viagem : 31/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Belém / Breu Branco / Belém
Número da Requisição : 003622/08
Valor das Diárias (R$) : 528,21
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Fiscalização regular (Ordens de serviços nºs 205903 e 206541)

Nome : DINALD COSTA DE OLIVEIRA
Período da Viagem : 31/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Belém / Breu Branco / Belém
Número da Requisição : 003679/08
Valor das Diárias (R$) : 517,52
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Conduzir os servidores WALDEMAR ALVES DA SILVA e ESTEVAM
HENRIQUE SILVEIRA BARBOSA, a realizar Fiscalização regular (Ordens de
serviços nºs 205903 e 206541), no referido Município.

Nome : EDILSON FERREIRA CASTRO
Período da Viagem : 31/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Belém / Breu Branco / Belém
Número da Requisição : 003692/08
Valor das Diárias (R$) : 517,52
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Conduzir os servidores WALDEMAR ALVES DA SILVA e ESTEVAM
HENRIQUE SILVEIRA BARBOSA a realizar fiscalização regular (Ordens de
serviços nºs 205903 e 206541).

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná
Nome : SERGIO AKUTAGAWA
Função : DAS-1012
Período da Viagem : 24/08/2008 à 30/08/2008
Destino : Curitiba / Brasília / Curitiba
Número da Requisição : 003309/08
Valor das Diárias (R$) : 875,05
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Participar de atividades de planejamento na DSEDU/SFC.

Nome : CESAR CARVALHO
Período da Viagem : 26/08/2008 à 26/08/2008
Destino : Curitiba / Doutor Ulysses / Curitiba
Número da Requisição : 003392/08
Valor das Diárias (R$) : 45,81
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Fiscalização em Rede Sanitária ( Ordem de Serviço 201774 ).

Nome : LUCIANE BARONCINI VILLELA
Período da Viagem : 26/08/2008 à 26/08/2008
Destino : Curitiba / Doutor Ulysses / Curitiba
Número da Requisição : 003393/08
Valor das Diárias (R$) : 37,23
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Fiscalização em Rede Sanitária ( Ordem de Serviço 201774 ).

Nome : CARLOS FERNANDO ANZOATEGUI
Período da Viagem : 26/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Curitiba / Foz do Iguaçu / Medianeira / Foz do Iguaçu / Curitiba
Número da Requisição : 003461/08
Valor das Diárias (R$) : 392,85
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
SORTEIO ESPECIAL de Municípios - Fiscalização dos recursos destinados aos
investimentos no PAC ( Ordens de Serviços nºs 216090, 216079 e 216071 ).

Nome : ANDREIA RODRIGUES DE ANDRADE
Período da Viagem : 26/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Curitiba / Foz do Iguaçu / Medianeira / Foz do Iguaçu / Curitiba



Número da Requisição : 003462/08
Valor das Diárias (R$) : 392,85
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
SORTEIO ESPECIAL de Municípios - Fiscalização dos recursos destinados aos
investimentos no PAC ( Ordens de Serviços nºs 216090, 216079 e 216071 ).

Nome : MILENA CAVALIN AKUTAGAWA
Período da Viagem : 26/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Curitiba / Foz do Iguaçu / Medianeira / Foz do Iguaçu / Curitiba
Número da Requisição : 003463/08
Valor das Diárias (R$) : 392,85
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
SORTEIO ESPECIAL de Municípios - Fiscalização dos recursos destinados aos
investimentos no PAC ( Ordens de Serviços nºs 216090, 216079 e 216071 ).

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro
Nome : LUCIA HELENA CONCEICAO ANDRADE TORRES
Período da Viagem : 27/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Rio de Janeiro / Vitória / Rio de Janeiro
Número da Requisição : 003187/08
Valor das Diárias (R$) : 202,09
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Trazer 2.000 CDs virgens , que foram apreendidos pela alfândega da Receita
Federal do Porto de Vitória - ES, e doados à CGU/RJ.

Nome : OTONIEL PEDRO SOARES
Período da Viagem : 27/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Rio de Janeiro / Porciúncula / Rio de Janeiro
Número da Requisição : 003219/08
Valor das Diárias (R$) : 158,17
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Conduzir a servidora Lucia Helena C. A. Torres à Alfândega da Receita Federal no
Porto de Vitória -ES, para trazer CDs virgens doados à CGU/RJ.

Nome : ANA MARIA BALTHAR PINTO MACHADO
Período da Viagem : 25/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Rio de Janeiro / Cabo Frio / Rio de Janeiro
Número da Requisição : 003286/08
Valor das Diárias (R$) : 353,91
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Realização de fiscalização de Programa de Governo no município de Cabo Frio - RJ.

Nome : PAULO IVO SILVA TORRES
Período da Viagem : 25/08/2008 à 26/08/2008
Destino : Rio de Janeiro / Volta Redonda / Rio de Janeiro
Número da Requisição : 003512/08
Valor das Diárias (R$) : 141,53
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Realização de fiscalização do PAC, nos municípios de Volta Redonda e Barra
Mansa. Solicitação em prazo inferior a dez dias, tendo em vista a urgência do
trabalho.

Nome : MARIA DE FATIMA VASCONCELOS SILVA
Período da Viagem : 27/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Rio de Janeiro / Cabo Frio / Rio de Janeiro
Número da Requisição : 003630/08
Valor das Diárias (R$) : 195,16
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Realização de fiscalização de programa de governo no município de Cabo Frio - RJ
Solicitação em prazo inferior a dez dias, tendo em vista a urgência do trabalho.

Nome : JOAO DOS SANTOS CARDOSO FILHO
Período da Viagem : 27/08/2008 à 27/08/2008
Destino : Rio de Janeiro / Cabo Frio / Rio de Janeiro
Número da Requisição : 003660/08
Valor das Diárias (R$) : 29,08
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Conduzir veículo oficial no transporte da servidora Maria de Fátima Vasconcelos
Silva a serviço – trabalho relacionado à Programa de Governo. Solicitação em prazo



inferior a dez dias, tendo em vista a urgência do trabalho.

Nome : CARLOS GIL LOPES RODRIGUES
Período da Viagem : 24/08/2008 à 31/08/2008
Destino : Rio de Janeiro / Porciúncula / Rio de Janeiro
Número da Requisição : 003162/08-1P
Valor das Diárias (R$) : 740,37
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : O servidor fará a fiscalização de Programa de Governo.

Nome : RONALDO GARCIA DA COSTA
Período da Viagem : 24/08/2008 à 31/08/2008
Destino : Rio de Janeiro / Porciúncula / Rio de Janeiro
Número da Requisição : 003270/08-1P
Valor das Diárias (R$) : 557,03
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Conduzir em veículo oficial o transporte do servidor ao município de Porciúncula -
RJ, para realizar trabalho de fiscalização.

Nome : JOAO DOS SANTOS CARDOSO FILHO
Período da Viagem : 29/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Rio de Janeiro / Cabo Frio / Rio de Janeiro
Número da Requisição : 003709/08
Valor das Diárias (R$) : 29,08
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Apanhar a servidora Maria de Fátima Vasconcelos que foi fazer um trabalho
externo no Município de Cabo Frio.

Nome : SEBASTIAO FARIA
Período da Viagem : 27/08/2008 à 27/08/2008
Destino : Rio de Janeiro / Cabo Frio / Rio de Janeiro
Número da Requisição : 003719/08
Valor das Diárias (R$) : 24,27
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Conduzir veículo oficial no transporte da servidora Maria de Fátima ao município
de Cabo Frio - RJ. Solicitação posterior a viagem, tendo em vista que o servidor que
iria conduzir a servidora encontrava-se enfermo no dia da viagem.

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul
Nome : RODRIGO NARDON
Período da Viagem : 26/08/2008 à 05/09/2008
Destino : Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre
Número da Requisição : 003427/08
Valor das Diárias (R$) : 1374,42
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Participar do desenvolvimento dos trabalhos na área de Educação Profissional e
Tecnológica.

Nome : JORGE LUIZ GAVILLON
Período da Viagem : 31/08/2008 à 05/09/2008
Destino : Porto Alegre / Santiago / Porto Alegre
Número da Requisição : 003589/08
Valor das Diárias (R$) : 593,28
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Execução da OS 208106 (SENAI Operacional) e das seguintes OS relacionadas à
Mecanização Agrícola: 188375, 188376, 188376, 188377, 188378 e 188380.

Nome : PAULO DANILO DA SILVA BRITTO
Período da Viagem : 31/08/2008 à 05/09/2008
Destino : Porto Alegre / Santiago / Porto Alegre
Número da Requisição : 003591/08
Valor das Diárias (R$) : 443,92
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Execução da OS 208106 (SENAI Operacional) e das seguintes OS relacionadas à
Mecanização Agrícola: 188375, 188376, 188376, 188377, 188378 e 188380.

Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infra-Estrutura
Nome : RAFAEL OLIVEIRA PRADO



Período da Viagem : 24/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Brasília / Porto Alegre / Brasília
Número da Requisição : 003321/08
Valor das Diárias (R$) : 698,51
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Realização de Inspeção Correcional na Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre
S.A. (TRENSURB), entidade vinculada ao Ministério das Cidades.

Nome : MILTON NUNES TOLEDO JUNIOR
Função : DAS-1014
Período da Viagem : 24/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Brasília / Porto Alegre / Brasília
Número da Requisição : 003323/08
Valor das Diárias (R$) : 834,64
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Realização de Inspeção Correcional na Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre
S.A. (TRENSURB), entidade vinculada ao Ministério das Cidades.

Nome : DANIEL AGUIAR ESPINOLA
Período da Viagem : 24/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Brasília / Porto Alegre / Brasília
Número da Requisição : 003324/08
Valor das Diárias (R$) : 698,51
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Realização de Inspeção Correcional na Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre
S.A. (TRENSURB), entidade vinculada ao Ministério das Cidades.

Corregedoria-Geral Adjunta da Área Econômica
Nome : MIGUEL FERREIRA PERES
Função : DAS-1014
Período da Viagem : 31/08/2008 à 04/09/2008
Destino : Brasília / Manaus / Brasília
Número da Requisição : 003315/08
Valor das Diárias (R$) : 730,64
Objetivo : Nacional - Treinamento

Descrição :
Para ministrar curso de PAD desta Adjunta que foi liberado por meio do ofício nº
24602/2008-CGU-PR, assinado pelo Corregedor-Geral.

Nome : CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR
Função : DAS-1015
Período da Viagem : 31/08/2008 à 04/09/2008
Destino : Brasília / Fortaleza / Brasília
Número da Requisição : 003312/08
Valor das Diárias (R$) : 698,79
Objetivo : Nacional - Treinamento

Descrição :
Para ministrar curso de PAD desta Adjunta que foi liberado por meio do ofício nº
24602/2008, assinado pelo Corregedor-Geral da CGU.

Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social
Nome : ALEXANDRE PENIDO DUQUE ESTRADA
Função : DAS-1014
Período da Viagem : 25/08/2008 à 26/08/2008
Destino : Brasília / Rio de Janeiro / Brasília
Número da Requisição : 003243/08
Valor das Diárias (R$) : 262,93
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
O deslocamento ocorrerá em face da necessidade de inspeção ordinária na UFRJ e
UNIRIO, localizados na Cidade do Rio de Janeiro.

Nome : MARIA DO ROSARIO FERREIRA
Período da Viagem : 25/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Brasília / Rio de Janeiro / Brasília
Número da Requisição : 003245/08
Valor das Diárias (R$) : 574,81
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
O deslocamento ocorrerá em face da necessidade de inspeção ordinária na UFRJ e
UNIRIO, localizados na Cidade do Rio de Janeiro.

Nome : EVELINE FERREIRA DE ORNELAS



Período da Viagem : 25/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Brasília / Rio de Janeiro / Brasília
Número da Requisição : 003244/08
Valor das Diárias (R$) : 574,81
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
O deslocamento ocorrerá em face da necessidade de inspeção ordinária na UFRJ e
UNIRIO, localizados na Cidade do Rio de Janeiro.

Nome : SABRINA PITACCI SIMOES
Período da Viagem : 25/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Brasília / Rio de Janeiro / Brasília
Número da Requisição : 003246/08
Valor das Diárias (R$) : 574,81
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
O deslocamento ocorrerá em face da necessidade de inspeção ordinária na UFRJ e
UNIRIO, localizados na Cidade do Rio de Janeiro.

Corregedoria-Geral da União
Nome : DANIEL AGUIAR ESPINOLA
Período da Viagem : 31/08/2008 à 05/09/2008
Destino : Brasília / São Paulo / Brasília
Número da Requisição : 003342/08
Valor das Diárias (R$) : 698,51
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
O servidor participará como instrutor das turmas 11 a 15 do Treinamento de
usuários cadastradores no Sistema CGU PAD, conforme consta do processo
00190.016950/2008-21. Dados do Curso: Local de execução : CENTRESAF SP

Nome : RODRIGO VIEIRA MEDEIROS
Período da Viagem : 31/08/2008 à 05/09/2008
Destino : Brasília / São Paulo / Brasília
Número da Requisição : 003343/08
Valor das Diárias (R$) : 698,51
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
O servidor participará como instrutor das turmas 11 a 15 do Treinamento de
usuários cadastradores no Sistema CGU PAD, conforme consta do processo
00190.016950/2008-21. Local de execução : CENTRESAF SP

Nome : TEMISTOCLES MURILO DE OLIVEIRA JUNIOR
Função : DAS-1022
Período da Viagem : 31/08/2008 à 05/09/2008
Destino : Brasília / São Paulo / Brasília
Número da Requisição : 003344/08
Valor das Diárias (R$) : 698,51
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
O servidor participará como instrutor das turmas 11 a 15 do Treinamento de
usuários cadastradores no Sistema CGU PAD, conforme consta do processo
00190.016950/2008-21. Local de execução : CENTRESAF SP

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura
Nome : LUIZ CLAUDIO DE FREITAS
Período da Viagem : 24/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Brasília / Porto Alegre / Gramado / Porto Alegre / Brasília
Número da Requisição : 001937/08
Valor das Diárias (R$) : 595,41
Objetivo : Nacional - Congresso

Descrição :
Participar do 18º Congresso Brasileiro de Contabilidade a ser realizado no período
de 24/08 à 28/08, que será na cidade de Gramado/RS.

Nome : JOSE ANTONIO MEYER PIRES JUNIOR
Período da Viagem : 24/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Brasília / Porto Alegre / Gramado / Porto Alegre / Brasília
Número da Requisição : 001942/08
Valor das Diárias (R$) : 595,41
Objetivo : Nacional - Congresso

Descrição :
Participar do 18º Congresso Brasileiro de Contabilidade a ser realizado no período
de 24/08 à 28/08, na cidade de Gramado/RS.



Nome : SANDRA MARIA DE OLIVEIRA ALVES
Função : DAS-1014
Período da Viagem : 24/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Brasília / Aracaju / Brasília
Número da Requisição : 003400/08
Valor das Diárias (R$) : 789,26
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Auditoria da operação piloto, Luz para todos.

Diretoria de Auditoria da Área de Produção e Emprego
Nome : RACHEL URBANO RIBEIRO
Período da Viagem : 24/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Brasília / Porto Alegre / Gramado / Porto Alegre / Brasília
Número da Requisição : 001935/08
Valor das Diárias (R$) : 595,41
Objetivo : Nacional - Congresso

Descrição :
Participação no 18º Congresso Brasileiro de Contabilidade, a ser realizado no
período de 24 a 28/08/2008, na cidade de Gramado/RS.

Diretoria de Auditoria da Área Econômica
Nome : FABRICIO FONSECA THEODORO
Período da Viagem : 27/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Brasília / Belo Horizonte / Brasília
Número da Requisição : 003550/08
Valor das Diárias (R$) : 1294,92
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : OS 212924 - Trabalho de Auditoria na UEM de Juiz de Fora, referente ao PNAFM

Diretoria de Auditoria da Área Social
Nome : LUCIA MOURAO DA SILVA
Função : DAS-1021
Período da Viagem : 24/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Brasília / Porto Alegre / Gramado / Porto Alegre / Brasília
Número da Requisição : 001947/08
Valor das Diárias (R$) : 595,41
Objetivo : Nacional - Congresso

Descrição :
18º Congresso Brasileiro de Contabilidade, em Gramado/RS no período de 24 a
28/08/2008.

Diretoria de Auditoria de Pessoal e de Tomada de Contas Especial
Nome : FRANCISCO ROBERIO DE SOUSA JUNIOR
Período da Viagem : 24/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Brasília / Porto Alegre / Gramado / Porto Alegre / Brasília
Número da Requisição : 001959/08
Valor das Diárias (R$) : 595,41
Objetivo : Nacional - Congresso
Descrição : Participar do 18º Congresso Brasileiro de Contabilidade em Gramado/RS.

Diretoria de Gestão Interna
Nome : GIOVANNI CANDIDO DEMATTE
Função : DAS-1014
Período da Viagem : 24/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Brasília / Porto Alegre / Gramado / Porto Alegre / Brasília
Número da Requisição : 002011/08
Valor das Diárias (R$) : 695,09
Objetivo : Nacional - Congresso
Descrição : Participar do 18º Congresso Brasileiro de Contabilidade.

Nome : CLAUDIO TORQUATO DA SILVA
Função : DAS-1015
Período da Viagem : 24/08/2008 à 28/08/2008
Destino : Brasília / Porto Alegre / Gramado / Porto Alegre / Brasília
Número da Requisição : 002305/08
Valor das Diárias (R$) : 594,60
Objetivo : Nacional - Congresso
Descrição : Participar do 18º Congresso Brasileiro de Contabilidade, em Gramado – RS.

Nome : CARLOS ALEXANDRE VIEIRA DE VASCONCELOS
Função : DAS-1012



Período da Viagem : 24/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Brasília / Porto Alegre / Gramado / Porto Alegre / Brasília
Número da Requisição : 002377/08
Valor das Diárias (R$) : 595,41
Objetivo : Nacional - Congresso
Descrição : Participar do 18º Congresso Brasileiro de Contabilidade.

Nome : JORNE PEDRO DA SILVA
Período da Viagem : 26/08/2008 à 27/08/2008
Destino : Brasília / Unaí / Brasília
Número da Requisição : 003712/08
Valor das Diárias (R$) : 94,67
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Conduzir veiculo oficial, transportando servidores a serviço da Secretaria Federal
de Controle Interno para os trabalhos de fiscalização.

Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle
Nome : EDUARDO MARCEL BARTH
Período da Viagem : 24/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Brasília / Porto Alegre / Gramado / Porto Alegre / Brasília
Número da Requisição : 001962/08
Valor das Diárias (R$) : 595,41
Objetivo : Nacional - Congresso
Descrição : Participar do 18º Congresso Brasileiro de Contabilidade.

Nome : JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO
Período da Viagem : 24/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Brasília / Porto Alegre / Gramado / Porto Alegre / Brasília
Número da Requisição : 001971/08
Valor das Diárias (R$) : 595,41
Objetivo : Nacional - Congresso
Descrição : Participar do 18º Congresso Brasileiro de Contabilidade.

Ouvidoria-Geral da União
Nome : MARIA JONE SOUSA LIMA BARRETO
Função : DAS-1024
Período da Viagem : 27/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Brasília / Natal / Brasília
Número da Requisição : 003624/08
Valor das Diárias (R$) : 383,39
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Participar de Reunião Institucional e do evento do FONSEAS que acontecerá no
Hotel Pestana, conforme programação anexa.

Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas
Nome : VANIA LUCIA RIBEIRO VIEIRA
Função : DAS-1015
Período da Viagem : 27/08/2008 à 28/08/2008
Destino : Brasília / São Paulo / Rio de Janeiro / Brasília
Número da Requisição : 003491/08
Valor das Diárias (R$) : 207,95
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Participar de reunião do GT do Pacto Empresarial pela Integridade e contra a
Corrupção no Instituto Ethos em São Paulo. Participar de reunião no BNDES no
Rio de Janeiro.

Nome : GILSON LIBORIO DE OLIVEIRA MENDES
Função : DAS-1015
Período da Viagem : 28/08/2008 à 28/08/2008
Destino : Brasília / Goiânia / Brasília
Número da Requisição : 003683/08
Valor das Diárias (R$) : 117,72
Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Participar da cerimônia de transmissão de cargo da Superintendência Estadual de
Goiás.

Secretaria Federal de Controle Interno
Nome : JULIANO SAVIO BARBOSA EIRADO
Período da Viagem : 24/08/2008 à 29/08/2008



Destino : Brasília / Porto Alegre / Gramado / Porto Alegre / Brasília
Número da Requisição : 001932/08
Valor das Diárias (R$) : 595,41
Objetivo : Nacional - Congresso
Descrição : Participar do 18º Congresso Brsileiro de Contabilidade, em Gramado/RS.

Nome : LORENA PINHO MORBACH PAREDES WASSALLY
Período da Viagem : 24/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Brasília / Porto Alegre / Gramado / Porto Alegre / Brasília
Número da Requisição : 001933/08
Valor das Diárias (R$) : 595,41
Objetivo : Nacional - Congresso
Descrição : Participar do 18º Congresso Brasileiro de Contabilidade, em Gramado/RS.

Nome : MARIA HELENA AFFONSO PENHA
Função : DAS-1012
Período da Viagem : 24/08/2008 à 30/08/2008
Destino : Brasília / Natal / Brasília
Número da Requisição : 003347/08
Valor das Diárias (R$) : 764,48
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Ministrar palestras para servidores da CGURN.

Nome : SARA ESTEFANIA VIEIRA RODRIGUES
Função : DAS-1011
Período da Viagem : 24/08/2008 à 30/08/2008
Destino : Brasília / Natal / Brasília
Número da Requisição : 003348/08
Valor das Diárias (R$) : 771,69
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Ministrar palestras para os servidores da CGURN.

Nome : ANA PAULA FELIPINI DE BARROS VALLE
Função : DAS-1014
Período da Viagem : 25/08/2008 à 26/08/2008
Destino : Brasília / São Luís / Brasília
Número da Requisição : 003401/08
Valor das Diárias (R$) : 250,55
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Dar posse ao novo Chefe da CGUMA.

Nome : RONALD DA SILVA BALBE
Função : DAS-1015
Período da Viagem : 26/08/2008 à 27/08/2008
Destino : Brasília / Curitiba / Brasília
Número da Requisição : 003402/08
Valor das Diárias (R$) : 250,55
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Dar posse ao novo Chefe da CGUPR.

Nome : ADILMAR GREGORINI
Função : DAS-1012
Período da Viagem : 26/08/2008 à 26/08/2008
Destino : São Luís / Curitiba
Número da Requisição : 003403/08
Valor das Diárias (R$) : 0,00
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Tomar posse como Chefe da CGUPR.

Nome : VERANICE MARIA OLIVEIRA VIQUE
Período da Viagem : 24/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Vitória / Ilhéus / Vitória
Número da Requisição : 003509/08
Valor das Diárias (R$) : 1157,63
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Missão de caráter sigiloso.

Nome : ISRAEL JOSE REIS DE CARVALHO
Função : DAS-1014



Período da Viagem : 25/08/2008 à 30/08/2008
Destino : Brasília / Porto Alegre / Brasília
Número da Requisição : 003508/08
Valor das Diárias (R$) : 834,64
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Missão de caráter sigiloso.

Nome : FABIANO DE CASTRO
Período da Viagem : 25/08/2008 à 30/08/2008
Destino : Brasília / Porto Alegre / Brasília
Número da Requisição : 003507/08
Valor das Diárias (R$) : 643,53
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Missão de caráter sigiloso.

Nome : AECIO GASPAROTO MOREIRA
Período da Viagem : 25/08/2008 à 30/08/2008
Destino : Brasília / Porto Alegre / Brasília
Número da Requisição : 003506/08
Valor das Diárias (R$) : 571,20
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Missão de caráter sigiloso

Nome : RODRIGO DE PAULA CHIARI
Período da Viagem : 26/08/2008 à 27/08/2008
Destino : Brasília / Unaí / Brasília
Número da Requisição : 003534/08
Valor das Diárias (R$) : 139,89
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Missão em caráter sigiloso.

Nome : JOSE CARLOS FREIRE MURTA
Período da Viagem : 26/08/2008 à 27/08/2008
Destino : Brasília / Unaí / Brasília
Número da Requisição : 003535/08
Valor das Diárias (R$) : 139,89
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Missão em caráter sigiloso.

Nome : PAULO EDUARDO LIRA MORAES
Período da Viagem : 26/08/2008 à 27/08/2008
Destino : Brasília / Unaí / Brasília
Número da Requisição : 003536/08
Valor das Diárias (R$) : 108,23
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Missão em caráter sigiloso.

Nome : LUIZ AUGUSTO PENNA JUNIOR
Período da Viagem : 27/08/2008 à 06/09/2008
Destino : Brasília / Fortaleza / Brasília
Número da Requisição : 003603/08
Valor das Diárias (R$) : 1294,92
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Missão de caráter sigiloso.

Nome : PAULO ROBERTO DE ARAUJO RAMOS
Período da Viagem : 28/08/2008 à 30/08/2008
Destino : São Luís / Fortaleza / São Luís
Número da Requisição : 003602/08
Valor das Diárias (R$) : 352,78
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Missão de caráter sigiloso

Nome : MARIA CRISTINA TEIXEIRA FIGUEIREDO
Período da Viagem : 31/08/2008 à 03/10/2008
Destino : Brasília / Belo Horizonte / Brasília
Número da Requisição : 003695/08
Valor das Diárias (R$) : 3213,75
Objetivo : Nacional - A Serviço



Descrição : Missão de caráter sigiloso

Secretaria-Executiva
Nome : MARIO VINICIUS CLAUSSEN SPINELLI
Função : DAS-1023
Período da Viagem : 26/08/2008 à 29/08/2008
Destino : Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte
Número da Requisição : 003578/08
Valor das Diárias (R$) : 573,95
Objetivo : Nacional - Treinamento

Descrição :
Treinamento sobre a nova regulamentação de convênios e reuniões de trabalho em
Brasília.

Nome : MARIO MARQUES DINIZ
Período da Viagem : 28/08/2008 à 28/08/2008
Destino : Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte
Número da Requisição : 003628/08
Valor das Diárias (R$) : 113,72
Objetivo : Nacional - A Serviço
Descrição : Reunião com o Senhor Secretário-Executivo.



CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

BOLETIM INTERNO N° 36

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI

De acordo. Autorizo a publicação.
Em 05 de Setembro de 2008.

SIMEI SUSÃ SPADA
Coordenadora Geral de Recursos Humanos


